
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
II) Autorizar a empresa Pólo Segurança Especializada LTDA 
a reiniciar suas atividades nesta Fundação de acordo com 
instrumento contratual cujo objeto é a Prestação de Serviço de 
Vigilância Patrimonial Desarmada.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de dezembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191801

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a decisão do Excelentíssimo Senhor Doutor 
Juiz de Direito da 2ª Vara de Fazenda de Belém, que julgou o 
mandamus (Proc. nº. 0033552-05.2010.814.0301, Mandado de 
Segurança), extinguindo o processo sem resolução do mérito nos 
termos do art. 267, VI, do Código de Processo Civil, revogando, 
consequentemente a liminar concedida em favor de Bertillon 
Vigilância e Transportes de Valores LTDA,
RESOLVE:
Notificar a empresa Bertillon Vigilância e Transportes de Valores 
LTDA, da rescisão imediata do Contrato nº. 027/2010 – FSCMPA, 
referente à Dispensa de Licitação nº. 033/2010, de acordo com 
as cláusulas primeira e décima (10.2) do instrumento contratual, 
firmado em 15.09.2010, publicado no Diário Oficial nº. 31.776, 
de 20.10.2010, em face da nova decisão judicial.
Belém, 21 de dezembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191805

CONTRATO: 167-10
Exercício: 2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE SOFTWARE DENOMINADO 
SISTEMA DE BANCO DE SANGUE-SBS NO HEMONÚCLEO DE 
REDENÇÃO
Valor Total: 15.122,10
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 26/11/2011
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Inexigibilidade: 56/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000    339039               0260001781          Estadual
Contratado: SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA
Endereço: Av Fagundes Filho, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SPTelefone: 1150783100
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191819

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 30/10/2010
Valor: 314.525,04
Vigência: 30/10/2010 a 31/01/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO POR TRÊS MESES DO Contrato DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA DO PRÉDIO 
SEDE E INTERIORES
Contrato: 4-06
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545790000    319034               0269001022          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Endereço: TV DR ENEAS PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2738
CEP. 66095-100 - BELEM/PA
Telefone: 9132760731
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191963

PORTARIA: 629/10
Objetivo: Participar da campanha de doação de sangue na igreja 
adventista do sétimo dia em Ananindeua
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2010 a 13/12/2010

55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2010 a 13/12/2010
70001701/Jose Ribamar Santos Rodrigues (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 13/12/2010
54263241/Marcelo Santos de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2010 a 13/12/2010
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2010 a 13/12/2010
571746631/Shirliane iSilva de Moraes (Tec. Hemoterapia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 13/12/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191949

CONTRATO: 174
Exercício: 2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
INSTALAÇÃO DE ALARME CONTRA INCÊNDIO E RECUPERAÇÃO 
E ADEQUAÇÃO DE ÁREA DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ.
Valor Total: 236.148,24
Data Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 23/03/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Tomada de Preços: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA.
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PATelefone: 9181434838 Fax: 
9133433939
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191940

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 026/2009
Contrato ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO DO MÓDULO DE 
AGÊNCIA TRANSFUSIONAL NO HEMOCENTRO COORDENADOR, 
INTERLIGADO AO “SISTEMA DE BANCO DE SANGUE – SBS”, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ E A SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO 
S/S LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0062/2009, CONFORME 
ABAIXO MELHOR SE DECLARAM:
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - HEMOPA, com personalidade jurídica de direito público, 
com sede na Trav. Padre Eutíquio nº 2109, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº05.837.521/0001-
11, neste ato representada por MARIA DE FÁTIMA POMBO 
MONTORIL, brasileira, casada, médica, CRM/Pa nº 3268, CPF 
nº 060.877.292/87, denominada CONTRATANTE, e de outro 
lado, SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 47.903.331/0001-03, com filial na Av. 
Fagundes Filho nº 191, Ed. Houston, 10º Andar – São Judas 
– São Paulo – SP, Cep: 04.304-010, neste ato representada 
por seus Diretores CARLOS ALBERTO DE MACEDO, brasileiro, 
casado, administrador de empresas, portador da Carteira de 
Identidade nº5480637-9 SSP/SP, CPF/MF sob o nº528.600.868-
20 e OSMAR TUNA MATEUS, brasileiro, casado, administrador 
de empresas, portador da Carteira de Identidade nº3145685-6 
Santos/SP, CPF/MF sob o nº022.678.378-20, respectivamente, 
denominada de CONTRATADA, resolvem celebrar a presente 
RESCISÃO CONTRATUAL, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores e de acordo com as cláusulas e condições 
seguintes:
CLAÚSULA PRIMEIRA: As partes Contratantes resolvem, de 
comum acordo, rescindir amigavelmente o presente Contrato, 
conforme dispõe o Art. 79, II da Lei nº 8.666/93, não havendo 
quaisquer obrigações contratuais pendentes entre as partes, 
inclusive financeiras, e nada mais havendo a reclamar, a 
qualquer título e em qualquer época, relativamente ás obrigações 
assumidas no Contrato que ora se encontra sendo rescindido.
CLÁUSULA SEGUNDA: As partes elegem o Foro da Comarca 
de Belém, Estado do Pará, para dirimir eventuais divergências 
decorrentes da presente Rescisão Contratual, com a renúncia de 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem justos e acertados, a partes assinam o presente 
Termo de Rescisão Contratual, elaborado na forma da Lei 8.666 
de 21/06/93, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para o 
mesmo fim de direito.
Belém/Pa, 15 de outubro de 2010.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
Contratante
CARLOS ALBERTO DE MACEDO                                                OSMAR TUNA MATEUS
SBS - Sistemas e Administração S/S Ltda                            SBS - Sistemas e Administração S/S Ltda
Contratada                                                                               Contratada

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192085

P O R T A R I A  Nº. 310/2010/GEAPE/HEMOPA, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Remover, o(a) servidor(a) Ana Lucia Silva de Oliveira Gomes, 
Tecnico de Enfermagem, matricula 8400559-2, lotado(a) no(a)  
Hemonúcleo de Abaetetuba, para o Hemocentro Coordenador 
com lotação na Gerencia de Enfermagem, a contar de 17 de 
novembro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de dezembro de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente - Fundação HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - SESSÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192047
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 01/07/2010, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 073/2010, em grau de repetição, cujo objeto é Contratação 
de serviços para manutenção preventiva e corretiva de uma 
máquina duplicadora, Marca Duplo, Modelo DP-205 All, série 
060280540, com substituição de peças e insumos a serem 
fornecidos pela Contratada, foi considerada DESERTA, pela 
inexistência de propostas para o certame.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101704 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 22 de dezembro de 2010. Antônia Dias. Pregoeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191999

PORTARIA: 627/10
Objetivo: Participar da campanha de doação de sangue em 
Ananindeua
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/12/2010 a 18/12/2010
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 11/12/2010
70000301/Ivo Lameira do Amaral (Guarda de Segurança) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/12/2010 a 18/12/2010
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 11/12/2010
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/12/2010 a 18/12/2010
541955111/Jorge Rafael Gonçalves de Oliviera (Agente de 
Portaria) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/12/2010 a 11/12/2010
70001701/Jose Ribamar Santos Rodrigues (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2010 a 11/12/2010
54608832/Marcelo Freitas de Oliveira (Servente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 11/12/2010
54263241/Marcelo Santos de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/12/2010 a 18/12/2010
54263241/Marcelo Santos de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 11/12/2010
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/12/2010 a 18/12/2010
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 11/12/2010
56133291/Rosangela Carvalho Santos (Servente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/12/2010 a 18/12/2010
56309161/Selma do Socorro Cavalcante (Servente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2010 a 11/12/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192073

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 621, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: STELA RODRIGUES SANTANA
Matrícula: 54194470/1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 03.01.2011 a 01.02.2011
Triênio Referente: 16.11.2005 a 16.11.2008.


